⁷ P. Ludovicus Consalvius de Camara, rector collegii conimbricensis. Ibid.

⁸ P. Gundisalvus Vaz de Mello, vices provincialis gerens. Ibid.

⁹ Obtinuit infans cardinalis quod petebat, non tamen ante annum 1559. Porro de academiae eborensis exordio, scholis ac magistris, videatur FRANCUS, *Synopsis*, 57-58.

¹⁰ P. Jacobus Lainius, qui vicaria tunc potestate Societatem gubernabat, non ante diem 2 Julii electus est generalis.

752

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 19 FEBRUARII 1558¹.

De colloquii religionis dissolutione.—De ipsius Canisii Argentinam, et Gaudani in Flandriam profectione.—Generalis conventus ad mensem Majum indictus.—De Patribus, quos ad eundem ex Germania advenire oporteat.—Haereticorum conatus, ut iterum colloquium celebretur.—Ut his Canisius totis viribus obsistat, Lainius vehementer cupit.—De facultate a summo cardinali poenitentiario concessa a lege jejunii pro Germania dispensandi.

Jesus

Pax X.ⁱ

Dopo la lettera, che de Wormatia ci scrisse V. R., ausandoci della dissolutione del colloquio², non hauemo riceuuta alcuna sua, benchè per una del Padre dottor Lanoy³ del principio di Gennaro, intendemo che la R. V. andaua la uolta de Argentina, et il P. Gaudano⁴ uerso Fiandra. Il che hauemo intesso per lettere de Louanio et Bruxelles^a. Dio N. S. si degni hauer dato suo spirito a V. R., et se ne sia seruito molto del suo ministerio, come speramo l' hauerà fatto.

Rare uolte riceuemo lettera de Vienna et Ingolstadio, et più rare de Praga: forsa darà V. R. alcun ordine che l' habbiamo più spesso. La congregazione nostra generale è stata intimata per tutto Maggio⁵, per il qual tempo potranno le RR. VV. de Alemania et Bohemia uenire a tempo, quantunque si partano dopo pasqua. Auanti quel tempo, spero sarà V. R. ausato più uolte da noi. Molto charo hauerà la Compagnia che V. R. si troui presen-

^a Burselle ms.¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 180v.² De colloquio religionis Wormatiae cum haereticis habito, saepe jam factus est sermo. Vide supra, epist. 707, annot. 2 et 3; 737, annot. 6.³ P. Nicolaus Lanodus, rector collegii vindobonensis. Ibid., annot. 4.⁴ De P. Nicolao Gaudano vide epist. 745, annot. 4.⁵ De Patrum convocatione ad generalem Romae conventum saepe jam in superioribus, atque in secundo LAINII MONUM. volumine.

te col P. Lanoy, et un altro eletto dalli professi et rettori, seconde le constitutioni nostre, et forsa toccaranno in Mtro. Vrsma-ro⁶, et sarà buona occasione de uscire de Praga, se così conviene; pur di là facciano in modo che sia legitima la elettione delli doi, che uer[n]anno con V. R.

Del colloquio non uorria nostro Padre che nascessi nouo impedimento per quello che scriue il rettor d' Ingolstadio⁷, che tornano li heretici a congregarsi; et intendendo che sono già nel suo paesse li louaniensi et V. R. slontanati, non pare troppo ue risimile che torni all' essere suo, detto colloquio; et se pur si trattassi, pare doueria V. R. con ogni sforzo procurare de impedirlo appresso la maestà del re⁸; et dato che non potessi impedirsi, la occasione de uenir alla congregatione è bona per escusarsi, et così l' adoperi V. R. se accaderà, il che non uoglia Dio.

Perchè ci fu scritto della difficultà delli deguni delli catholici in Alemagna, si è supplicato al cardinale de santo Angelo⁹, summo penitentiario, quello che V. R. uederà per la patente inclusa. Pare che nelli suoi tre collegii seruirà assai; conviene però usar discrezione con le persone nella dispensatione commesa, acciò sia per maggior seruitio diuino, et edificatione delle anime.

Noi di qua stiamo sani, et occupati al solito; et con li trauagli de Roma pare cresca il frutto spirituale. Tutti ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. et degli altri charissimi fratelli nostri.

De Roma 19 di Febraro 1558.

Alli Padri di Colonia si potria comunicar questa gratia.

Inscriptio. P. Canisio.

⁶ P. Ursmarus Goyssonius, rector collegii pragensis, quem jam pridem Lainius Praga educere cogitaverat. Cf. *Lainii Monum.*, II, 368, 377.

⁷ P. Thomas Lentulus.

⁸ Ferdinandus I. Quod autem heic Lainius de colloquio dicit, non semel dixerat. Vide *Lainii Monum.*, II, 121, 541, 591.

⁹ Ranutius Farnesius. Cf. CIACON.-OLDOIN. *Vitae et res gest. pontif.*, III, 722. Conferantur infra, epist. 753, 754 et 762.

753

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 19 FEBRUARII 1558^{1.}

De quodam rhetoricae libro Romam a Lanojo misso.—De Joanne Rosano.—Quod sodales in vocatione firmi perseverent laetatur.—De Bartholomeo Vincentio aliquanto in eadem nutante. — Cuidam Lanoji querelae satisfit.—De nonnullis scholarum magistris.—De facultate germanos a lege jejunii solvendi.

Jesus

Pax X.ⁱ

Receuemmo quelle de V. R. de primo de Gennaro con le quadrimestre, con le quali ci siamo edificati in X.^o nostro signore. Riceuemmo etiam un libro de tropi et figure rethorice, del quale non fa mentione V. R. per qual causa lo mandi. Noi hauemo scritto diuerse uolte per uia di M. Matthia de Tassis² et de Venetia.

Joan Rosano³ non è comparso. Si è scritto a Ferrara che non lo lascino uenir a Roma, se di là arriuarà. Ci rallegriamo stiano tutti saldi nella uocatione, come scriue V. R., in fora de Bartholomeo Uicentino⁴, del quale nostro Padre vicario non se ne marauiglia, et più presto si admira che glie l' habbiano dato per menar in Alemagna, non lo reputando detto nostro Padre vicario atto per la Compagnia in quella parte, né altra, per quanto cognobbe de lui, quando andorno insieme uerso Alemagna un altra uolta⁵; sì che V. R. faccia de lui ciò che uorà, quanto al tenerlo, o lasciarlo mandandolo con Dio.

^{1.} Ex codice *Regest. V*, fol. 181.

^{2.} Mathias, vel Matthaeus, de Tassis, princeps postarum magister, saepe laudatus.

^{3.} De Joanne Rosano, et de quodam ejus negotio, quod hic etiam etsi leviter tangitur, cf. supra, epist. 706 et 737.

^{4.} Bartholomaeus Vincentius, rei domesticae adjutor, de quo sermo est in praecedenti volumine, pag. 369. Vide infra, epist. 815, annot. 10.

^{5.} Paulo aliter Canisius sentire videbatur, dum haec ad Polancum 13 Iuli 1557 ajebat: «[Bartholomeo] è per molte faccende bono et al nostro proposito per quelle parti, doue è stato prima con la Reuerentia V. [?] nostro Padre Vicario » BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 100-101.

Quanto alli mastri, pare che V. R. non si troua troppo satisfatto. Se s' intende di quelli mandati d' Italia, bona ricompensa credemo sia de Mtro. Roggerio ⁶, Mtro. Francesco Scipione ⁷: Dauit ⁸ si è dato, senza leuar Domenico ⁹. Tenendo tutti doi, non uedo per che sia mal fornita la schola, almeno de nostra parte. Credo anche che ogni dì con l' uso farà meglio Dauit suo officio.

Della classe delli piccoli partita in decuria, di là uedano il meglio, et uenendo V. R. per la congregatione, fatta pasqua, si potrà trattar de mutatione, se conuiene alcuna; et se in questo mezzo, con parer del Padre prouincial ¹⁰, o del P. Vittoria ¹¹, V. R. facessi qualche mutatione in detta schola, nostro Padre si rimette.

Qui si manda una gratia ottenuta dal summo penitentiario ¹², per la quale altra uolta si faceua instantia, et non s' ottenne. V. R. uederà che si usi discretamente.

Ci raccomandiamo tutti nelle orationi sue, et degl' altri charrissimi fratelli nostri.

Roma 19 di Febraio 1558.

Inscriptio. Vienna. Lanoy.

⁶ Rogerius Scotus, qui anno superiori e Germania Romam venerat.
Lainii Monum., II, 441, 477.

⁷ Franciscus Scipio, alias Bordon. Ibid.

⁸ David Eckius. Ibid.

⁹ Dominicus Menginus. Ibid., 419, 480.

¹⁰ P. Petrus Canisius.

¹¹ P. Joannes de Victoria, qui vices provincialis gerebat. Vide supra, epist. 737 et 739.

¹² Ranutius Farnesius, cardin. Sti. Angeli. Hac de re vide paulo ante epist. 752, 754 et 762.

754

P A T R I T H O M A E L E N T U L O

ROMA 19 FEBRUARII 1558 ^{1.}

De securiori litteras Romam dirigendi via edocetur. — De colloquio religionis Wormatiae instaurando. — Modus se gerendi cum haereticis, a Bavariae duce servatus, probatur. — De felici collegii ingolstadiensis cursu gaudet. — Jonam Adlerum cum Patribus ad conventum generali adventuris, Romam venire cōfertet. — De responso Patris Covillonii litteris, jam pridem facto. Indianum litterae quamprimum in Germaniam mittentur. — De germanis a jejunii lege solvendis.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R. de 26 de X.^{bre}, dopo la quale non hauemo altra, nè anche per inanzi de qualche tempo: non credemo però sia miglior uia che quella del Illmo. et Rmo. cardinali d' Augusta ², per la quale etiam si manda questa, et altre qui uanno per il Padre prouinciale ³, et per il viceprouinciale ⁴, et il rettor di Vienna ⁵, le quali V. R. uederà de mandar a recapito, come meglio potrà.

Per quelle che ci scriue, pare faccia mentione del colloquio de Vuormatia, come se hauesse a tornare a rifarsi, essendo dissoluto ⁶. D' altra parte sappiamo, non solamente dal Padre prouinciale et del Padre Gaudano ⁷, suo compagno, come etiam dell'i louaniensi dottori che si siano partiti, speramo non tornaranno, et anche lo desideramo, sperandosi tanto poco frutti con questi pueri huomini, qui proprio sunt iuditio condemnati.

Ci rallegriamo in Domino che l' Illmo. duca ⁸ si porti strenuamente uerso li tali, non li concedendo cosa alcuna in honesta; et quel rimettersi al colloquio vuormacense deue essere colore per

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 181v.

² Otto Truchsessius.

³ P. Petrus Canisius.

⁴ P. Joannes de Victoria. Vide epist. praecedentem.

⁵ P. Nicolaus Lanojus. Ibid.

⁶ De hac re vide epist. 737 et 752.

⁷ P. Nicolaus Gaudanus. Cf. epist. 745, annot. 4 et 5.

⁸ Albertus V, dux Bavariae.

non far niente, perchè se realmente si remettessi, sarebbe cosa pericolosa.

Del buon procedere del collegio d' Ingolstadio, et del frutto che si fa et si spera, spetialmente nella theologia, ci consolamo in Domino, a cui diuina maestà piaccia accrescere alla giornata il suo fauore, tanto con li nostri, quanto con quelli di fuora.

Del pigliar l' assunto della rethorica ⁹ quando fossi offerto, di là consultaranno col Padre prouinciale, et quello che sarà dubio si potrà scriuere, auanti che siamo ligati con obighi noui.

Di Jona ¹⁰ haueriamo charo che uenessi in queste bande, se non prima, almeno quando ueniranno li Padri per la congregazione, che sarà dopo pasqua piacendo a Dio; et se V. R. li scriue, li potrà far intendere questo, per parte di nostro Padre vicario, saluo il juditio del Padre prouinciale, se uiste le cose giudicarà altro essere più conueniente.

Al P. dottor Couillon ¹¹ già fu scritto per duplicata in risposta delle sue; nè altro occorre dirli se non che tutti ci raccomandiamo nelle sue orationi, et in quelle de V. R. con li altri charissimi fratelli nostri. Noi stiamo sani per la gratia diuina; et con tutti li trauagli di questa città, Dio N. S., oltre de hauer cura spetial di noi, conseruando et aumentando le cose della Compagnia, si serue più di quella alla giornata.

Perchè non son finite di stampare le lettere del India, che ha uemo riceuute questi giorni, non si mandano adesso; si farà con la prima opportunità.

A tutti dia gratia X.^o nostro signore di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 19 di Febrero 1558.

D' una patente che qui ua de nostro Padre vicario, sopra li degiuni ¹², V. R. con li altri che li parerà, se ne seruirà, et cauando una copia, si potrà mandar la sua al Padre prouinciale.

Ingolstadio. Rettor.

⁹ Cf. *Lainii Monum.*, II, 546

¹⁰ Jonas Adlerus. *Ibid.* , 378.

¹¹ P. Joannes Covillonius, theologiae lector.

¹² Videantur epist. 750, 752, 753, 762.

755

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 19 FEBRUARII 1558^{1.}

De Joanne ab studiis removendo.—De Mtro. Hieronymo Suriano, Societas fautore, quamdam P. Salmeronis orationem obtinere cupiente.—Senatui, necnon patriarchae, P. Palmium Venetiis concionari exposcenti, morem gerere oportet.—Indiarum litterae brevi typis excusae mittentur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de dodici², et circa Joanne, nostro Padre vicario si rimette a quello che parerà al P. Mtro. Benedetto³ et a V. R., non solamente quanto al rimouerlo delli studii, ma etiam quanto a lasciarlo seguitare un altro modo di uiuere, se non paresse utile per la Compagnia. È uero che per essere stato cosa de monsignore⁴, conuenirebbe che con suo beneplacito si facesse ciò che si ha a far.

Mtro. Hieronimo Suriano⁵ sarà raccomandato a Dio N. S., como persona benemerita da molto tempo in qua della Compagnia. Qui si manda l' oratione che V. R. tricerca del P. Salmeron⁶ per darli.

Quel assunto delle prediche auanti la signoria⁷, a nostro Padre pare bene lo accetti il P. Benedetto; et quantunque si

^{1.} Ex codice *Regest.* V, fol. 182.

^{2.} Hanc supra dedimus sub n. 742. Quae si legatur, facilius sequentia intelligentur.

^{3.} P. Benedictus Palmius, collegii superintendens, de quo saepe in praecedenti volumine. Vide etiam epist. sequentem.

^{4.} Andreas Lippomanus, prior Smae. Trinitatis, collegii veneti ac patavini fundator.

^{5.} De Hieronymo Suriano legantur, quae habentur supra, in epist. 742.

^{6.} Sermo est de quadam oratione, a P. Alphonso Salmerone in concilio tridentino habita, quam praedictus Hieronymus ab Helmio postulaverat. Vide epist. 742.

^{7.} Volebat nempe ipse Surianus, ut P. Palmius, cuius praedicatione maxime delectabatur, coram senatu veneto interdum concionaretur. Ibid.

lasci qualche predica in Padoua, pare sia maggior il guadagno che la perdita in seruitio de Iddio, perchè potranno li auditori sentir altre prediche quelli giorni che starà absente, et più presto li accrescerà forsa l' auctorità che altrimenti. Questo capitolo potrà V. R. mandare a Padoua con la inclusa.